Dưới triều nhà Nguyễn, người dân từ vùng Ngũ Quảng1 di cư vào để khẩn

hoang vùng đất Mô Xoài, Bàn Lân (Bến Gỗ)… Sau khi được trù phú, thịnh vượng,

năm 1698, thống suất Nguyễn Hữu Cảnh vâng lệnh chúa Nguyễn vào Nam kinh

lược vùng đất Biên Hòa – Đồng Nai, thành lập dinh Trấn Biên thuộc phủ Gia Định.

Năm Gia Long thứ 7 (1808) đổi thành trấn Biên Hoà, đến đời vua Minh Mạng

(1820-1840) lại đổi thành tỉnh Biên Hòa.

Vào khai hoang lập ấp ở vùng đất mới, các thế hệ người Việt, cùng với cộng

đồng dân cư khác đã trải qua nhiều biến cố lịch sử với nhiều chặng đường đầy khó

khăn vất vả, hiểm nguy luôn rình rập.

Minh nên chạy sang nước Nam nguyện làm dân mọn…Triều đình mới tổ chức khao

đãi ân cần, chuẩn y cho giữ nguyên chức hàm, phong cho quan tước rồi lệnh cho

tới Nông Nại làm ăn, gắng sức khai phá đất đai…”

Sách Biên Hòa sử lược của Lương Văn Lựu có ghi chép sự kiện này như sau:

“Vào thời Kỷ Mùi (1679), đời vua Lê Hi Tông thứ 4, Chúa Hiền Nguyễn Phước

Tần cai trị xứ Nam Hà (miền Nam Đại Việt), tục gọi là Đàng trong. Thời ấy, bên

Trung Quốc, nhà Minh đang suy yếu, giặc giã nổi lên cướp phá, gây loạn lạc khắp

nơi, dân tình khổ sở. Vua nước Mãn Châu đương thời là Hoàng Thái Cát thừa cơ

nghiên cứu, giải mã nội dung (niên đại, nguồn gốc, chất liệu, kỹ thuật, nội dung…)

nhằm xác định các giá trị để có những biện pháp bảo tồn và phục chế. Hệ thống di

sản chữ Hán (hoành phi, liễn đối, văn tế, sắc phong) do sự tác động của thời gian

và lịch sử nhiều nơi bị hư hỏng. Đặc biệt là sắc phong từ thời Tự Đức thứ năm

(1852) đã bị rách nhiều nơi, nếu không có biện pháp hữu hiệu e rằng trong vài năm

nữa sẽ không còn.

Di tích đình Tân Lân là nơi lưu giữ nhiều giá trị lịch sử kiến trúc nghệ thuật

nhưng hàng ngày vẫn vắng bóng khách đến tham quan, chiêm ngưỡng (trừ các dịp

cúng tế định kỳ hàng năm).